
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO  
DECRETO N.º 20.991, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Reinaldo  José  Menezes
Garcia, a  contar  desta  data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Gestor  de  Orçamento,  Compras,
Licitações  e  Contratos, nível
hierárquico II, símbolo CC-1A, junto à
Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos
– SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º. Nomeia  Reinaldo José Menezes Garcia, a contar desta data, para
exercer o cargo em comissão de Gestor de Orçamento, Compras, Licitações e Contratos,
nível  hierárquico  II,  símbolo CC-1A, junto  à  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,
Orçamento e Projetos – SMPOP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.992, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Jesse  Eduardo  Mainardi  da
Rosa, a contar desta data, para exercer
o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Planejamento Urbano, nível hierárquico
III,  símbolo  CC-2, junto  à  Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento
e Projetos – SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Jesse Eduardo Mainardi  da Rosa, a  contar  desta data,  para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Planejamento Urbano, nível hierárquico III, símbolo
CC-2, junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.993, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Jaqueline  Silva  Ponssoni, a
contar desta data, para exercer o cargo
em comissão de Diretora Administrativo
Fazendário,  nível  hierárquico  III,
símbolo  CC-2,  junto  à  Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Jaqueline Silva Ponssoni,  a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretora Administrativo Fazendário, nível hierárquico III, símbolo CC-2,
junto à Secretaria Municipal da Fazenda – SMF.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.994, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia José Antônio da Silva Ribeiro,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Coordenador
Administrativo,  nível  hierárquico  II,
símbolo  CC-1B,  junto  à  Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia José Antônio da Silva Ribeiro, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, nível hierárquico II, símbolo CC-1B, junto
à Secretaria Municipal da Fazenda – SMF.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.995, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Ana  Paula  Gomes, a  contar
desta  data, para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assessora Especial,  nível
hierárquico  III,  símbolo  CC-2,  junto  à
Secretaria  Municipal  da  Fazenda –
SMF.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Ana Paula Gomes, a contar desta data, para exercer o cargo em
comissão  de  Assessora  Especial,  nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,  junto  à  Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.996, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Luana Belladona dos Santos,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretora  do
Departamento  de  Proteção  e  Bem
Estar  Animal, nível  hierárquico  III,
símbolo  CC-2, junto  à  Secretaria
Municipal  de  Serviços  Urbanos,  Meio
Ambiente,  Segurança,  Trânsito  e
Defesa Civil – SMSMTD.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Luana  Belladona  dos  Santos, a  contar  desta  data,  para
exercer  o  cargo em comissão de Diretora do Departamento de Proteção e Bem Estar
Animal,  nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.997, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Diego  Ferreira  Guaragna, a
contar desta data, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador Jurídico
e  Administrativo,  nível  hierárquico  II,
símbolo  CC1-B,  junto  à  Consultoria
Jurídica – CJ.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Diego Ferreira Guaragna, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador Jurídico e Administrativo, nível  hierárquico II,  símbolo
CC1-B, junto à Consultoria Jurídica – CJ.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.998, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Gianna Nascimento Vicenti, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora
Especial,  Tributário,  Fiscal  e
Ouvidoria Municipal,  nível hierárquico
III, símbolo CC-2, junto à Consultoria
Jurídica – CJ.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Gianna Nascimento Vicenti, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Assessora Especial, Tributário, Fiscal e Ouvidoria Municipal, nível
hierárquico III, símbolo CC-2, junto à Consultoria Jurídica – CJ.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 20.999, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Anyela  Fraga  Zanella,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal n.º 6.177, de 6 de dezembro de 2024, que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Anyela Fraga Zanella, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora,  nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.000, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Delmerson  Barbosa
Saldanha,  a contar  desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessor  Especial  da  Junta  Militar,
nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,
junto à Consultoria Jurídica – CJ.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Delmerson  Barbosa  Saldanha,  a  contar  desta  data,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial da Junta Militar, nível hierárquico III,
símbolo CC-2, junto à Consultoria Jurídica – CJ.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.001, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Carla Renata Santos Silva, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de
Coordenadora, nível  hierárquico  II,
símbolo  CC-1B, junto  à  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social
– SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Carla Renata Santos Silva, a contar desta data, para exercer
o  cargo  em  comissão  de  Coordenadora, nível  hierárquico  II,  símbolo  CC-1B, junto  à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


12

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.002, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Renata  Falcão  Dourado, a
contar desta data, para exercer o cargo
em comissão de Diretora Administrativo
e  de  Programas  Habitacionais, nível
hierárquico  III,  símbolo  CC-2, junto  à
Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Renata Falcão Dourado, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Diretora Administrativo e de Programas Habitacionais, nível hierárquico
III, símbolo CC-2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


13

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.003, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Sheila  Borges Silva,  a  contar
desta  data, para  exercer  o  cargo  em
comissão de Diretora do Departamento
da  Criança  e  do  Adolescente, nível
hierárquico  III,  símbolo  CC-2, junto  à
Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Sheila Borges Silva, a contar desta data, para exercer o cargo
em comissão de Diretora do Departamento da Criança e do Adolescente, nível hierárquico III,
símbolo CC-2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


14

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.004, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Ana Mara da Rosa Campos,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177, de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Ana  Mara  da  Rosa  Campos,  a  contar  desta  data,  para
exercer o cargo em comissão de Assessora de Gabinete, nível hierárquico IV, símbolo CC-
3, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


15

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.005, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Cláudia Fernandes, a contar
desta data, para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor,  nível
hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à
Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177, de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Cláudia Fernandes, a contar desta data, para exercer o cargo
em  comissão  de  Assessora  de  Gabinete, nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3, junto  à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


16

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.006, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Maria Tusnelda Lago Pinto, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto  à  Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura – SMEC.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Maria Tusnelda Lago Pinto, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Assessora, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Cultura – SMEC.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


17

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.007, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Graciele  dos  Santos
Rodrigues, a contar desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenadora de Atenção Integral  à
Saúde, nível  hierárquico  II,  símbolo
CC-1B, junto  à  Secretaria  Municipal
da Saúde – SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Graciele dos Santos Rodrigues, a contar desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenadora  de  Atenção  Integral  à  Saúde, nível
hierárquico II, símbolo CC-1B, junto à Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


18

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.008, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Emerson Quoos Carvalho, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo em comissão de Coordenador
Administrativo, nível  hierárquico  II,
símbolo  CC-1B, junto  à  Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Emerson Quoos Carvalho, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, nível hierárquico II, símbolo CC-1B,
junto à Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


19

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.009, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Vitor  Marcel  Borges  dos
Santos, a  contar  desta  data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Diretor  Administrativo, nível
hierárquico III, símbolo CC-2, junto à
Secretaria  Municipal  da  Saúde –
SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Vitor Marcel Borges dos Santos, a contar desta data, para
exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo, nível hierárquico III, símbolo CC-2,
junto à Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


20

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.010, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Elisângela  Dornelles
Mendonça, a contar desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Diretora  do  Transporte  da  Saúde,
nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º. Nomeia  Elisângela Dornelles Mendonça, a contar desta data, para
exercer o cargo em comissão de Diretora do Transporte da Saúde, nível hierárquico III,
símbolo CC-2, junto à Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


21

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.011, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Natani Santos Emmanueli, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Natani Santos Emmanueli, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Assessora, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


22

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.012, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Janete  Viana  Rathes, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Janete Viana Rathes, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora,  nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


23

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.013, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Edson  Jever  Lencina, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessor,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Edson Jever Lencina, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessor,  nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


24

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.014, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Melissa  Dornelles  Carvalho,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto à Secretaria Municipal da Saúde
– SMS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Melissa Dornelles Carvalho, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Assessora, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


25

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.015, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Priscila  Gampert  Lima, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto  à  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos
– SMPOP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177, de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Priscila Gampert Lima, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora de Gabinete, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


26

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.016, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia José Antero Rodrigues Viana,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretor de
Eventos  e  Lazer, nível  hierárquico  III,
símbolo  CC-2, junto  à  Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Eventos
– SMELE.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei Municipal n.º 6.177, de 2 de dezembro de 2024, que “Dispõe
sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São Borja–
RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia José Antero Rodrigues Viana, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Eventos e Lazer, nível hierárquico III, símbolo CC-2, junto à
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos – SMELE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


27

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.017, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  César  Basseto, a  contar
desta data, para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor,  nível
hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à
Secretaria  Municipal  de  Esporte,
Lazer e Eventos – SMELE.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia César Basseto, a contar desta data, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Eventos – SMELE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


28

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.018, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Jorge  Luiz  Pinto  Vaz,  a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessor,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto  à  Secretaria  Municipal  de
Esporte, Lazer e Eventos – SMELE.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Jorge Luiz Pinto Vaz, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessor,  nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto à Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Eventos – SMELE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


29

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.019, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Lucas Eduardo Olea Lopes, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo em comissão de Coordenador
de  Projetos  Estratégicos  e  Atos
Oficiais, nível  hierárquico  II,  símbolo
CC-1-B, junto ao Gabinete do Prefeito
– GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177, de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Lucas Eduardo Olea Lopes, a contar desta data, para exercer
o  cargo  em  comissão  de  Coordenador de  Projetos  Estratégicos  e  Atos  Oficiais,  nível
hierárquico II, símbolo CC-1-B, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


30

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.020, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia João Paulo Cabreira Brum, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo em comissão de Coordenador
de Comunicação e Publicidade, nível
hierárquico II,  símbolo CC-1-B, junto
ao Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei  Municipal  n.º  6.177,  de 6 de dezembro de 2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia João Paulo Cabreira Brum, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Comunicação e Publicidade, nível hierárquico II,
símbolo CC-1-B, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


31

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.021, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Giovani  Ramos, a  contar
desta data, para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Especial  de
Redação,  Protocolo  e  Cerimonial,
nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,
junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Giovani Ramos, a contar desta data, para exercer o cargo em
comissão de  Assessor  Especial  de Redação,  Protocolo  e Cerimonial,  nível  hierárquico III,
símbolo CC-2, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


32

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.022, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Jeferson  Dorneles  dos
Santos, a  contar  desta  data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessor  Especial  Administrativo,
nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,
junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Jeferson Dorneles  dos Santos, a  contar  desta data,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial Administrativo, nível hierárquico III,
símbolo CC-2, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


33

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.023, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Natália  Batista  Heinze, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora
Especial  de  Gabinete, nível
hierárquico III, símbolo CC-2, junto ao
Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Natália Batista Heinze, a contar desta data, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Especial de Gabinete, nível hierárquico III, símbolo CC-
2, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


34

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.024, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Ritieli  Ramos  Belmonte, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessora
Especial  de  Estética  Urbana, nível
hierárquico III, símbolo CC-2, junto ao
Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Ritieli Ramos Belmonte, a contar desta data, para exercer o
cargo  em  comissão  de  Assessora  Especial  de  Estética  Urbana,  nível  hierárquico  III,
símbolo CC-2, junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


35

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.025, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Paulo Roberto Neves Pires, a
contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Assessor,
nível  hierárquico  IV,  símbolo  CC-3,
junto ao Gabinete do Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Paulo Roberto Neves Pires, a contar desta data, para exercer
o cargo em comissão de Assessor, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto ao Gabinete
do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


36

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.026, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Martiele  Kruger  Cadaval
Rodrigues, a contar desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assessora,  nível  hierárquico  IV,
símbolo CC-3, junto ao Gabinete do
Prefeito – GAP.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Martiele Kruger Cadaval Rodrigues, a contar desta data, para
exercer o cargo em comissão de Assessora, nível hierárquico IV, símbolo CC-3, junto ao
Gabinete do Prefeito – GAP.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


37

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.027, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Danielly  Engelmann  de
Oliveira, a  contar  desta  data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Diretora  do Departamento de Turismo,
nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,
junto  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,
Turismo e Inovação – SMDETI.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Danielly  Engelmann  de  Oliveira, a  contar  desta  data,  para
exercer o cargo em comissão de Diretora do Departamento de Turismo, nível hierárquico III,
símbolo  CC-2, junto  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Turismo e
Inovação – SMDETI.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


38

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1784
São Borja, Sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

________________

DECRETO N.º 21.028, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia  Dirceu  Lopes  Robalo, a  contar
desta  data, para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Coordenador  de  Serviços
Urbanos,  Meio  Ambiente,  Segurança  e
Trânsito, nível hierárquico II, símbolo CC-
1B, junto  à  Secretaria  Municipal  de
Serviços  Urbanos,  Meio  Ambiente,
Segurança,  Trânsito  e  Defesa  Civil –
SMSMTD.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
II, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei Municipal n.º 6.177, de 2 de dezembro de 2024, que  “Dispõe
sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São Borja–RS;
revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Dirceu Lopes Robalo, a contar desta data, para exercer o cargo em
comissão  de  Coordenador  de  Serviços  Urbanos,  Meio  Ambiente,  Segurança  e  Trânsito, nível
hierárquico II, símbolo CC-1B, junto à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de janeiro de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB Edição  1784  em 03.01.2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

